
ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЪЕДИНЕННЫХ Н А Ц И Й ПЯТЫЙ КОМИТЕТ 

« Ш ж » д / ~ 16-е заседание, Генеральная Ж Ассамблея состоявшееся 
в пятницу, 

СОРОК СЕДЬМАЯ СЕССИЯ 30 октября 1992 года, 

Официальные отчеты в 1° ч 9° м-
Нью-Йорк 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О 16-М ЗАСЕДАНИИ 

Председатель: г-н ЗАХИД (Марокко) 
(заместитель Председателя) 

Председатель Консультативного Комитета по административным 
и бюджетным вопросам: г-н МСЕЛЛЕ 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПУНКТ 103 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ОБЗОР ЭФФЕКТИВНОСТИ АДМИНИСТРАТИВНОГО 
И ФИНАНСОВОГО ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ 

ПУНКТ 104 ПОВЕСТКИ ДНЯ: БЮДЖЕТ ПО ПРОГРАММАМ НА ДВУХГОДИЧНЫЙ 
ПЕРИОД 1992-1993 ГОДОВ 

ПУНКТ 105 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПЛАНИРОВАНИЕ ПО ПРОГРАММАМ 

ПУНКТ 112 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ВОПРОСЫ ПЕРСОНАЛА 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 
Поправки должны направляться за подписью одного из членов соответствующей делегации 01$(Г. О Е М Е К А Ь 

в течение одной недели с момента опубликования на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов А/С Ч/А."7/ЧТ} 1А 
(Шег, ОШсЫ Кесога: ШМпе Зесйоп, Коот ОС2-750,2 ЦшЫ ЫаНопз Мага) Л/\-.:у»//ОК..10 

и включаться в экземпляр отчета. 5 МОУбГЛЬеГ 1992 

Поправки будут издаваться после окончания сессии в виде отдельного исправления для каждого Комитета. 

ОКЮШАЬ: РКЕКСН 

92-57374 



А^С.5^47^16 
^ ^ 1 а п 
Ра^е2 

Вотсутствие Председателя его место занимает заместитель 
П^едседателяг-нЗакид (Марокко) 

Заседание открываетсявЮ^, 30 м^ 

ПУНКТ 103 ПОВЕСТКИДНЯ: ОБЗОР^ФФЕКТИВНОСТИАДМИНИСТРАТИВНОГО 
^ ФИНАНСОВОГО ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИИ 
(продолжение)(А^С5^47^6иА^С^46^С^Р^1^А^46^327иСо^1иА^1) 

ПУНКТ 104 ПОВЕСТКИДНЯ: БЮДЖЕТ ПО ПРОГРАММАМ НАДВУХГОДИЧНЫЙ ПЕРИОД 
1992-1993 ГОДОВ (продол^ение)(А^47^А^1^А^С^47^2иСо^1иА^С5^47^) 

ПУНКТ 105 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПЛАНИРОВАНИЕ ПО ПРОГРАММАМ (продолжение) ^47^6, 
А 4̂7̂ 16 (Часть 1)и(Часть11)иА^1,А^47^32,А^47^1биА^47^59иА^^1,А^47^35^А^47^407 
(Е^1992^11иА^1 и2)иА^47^40^(Е^1991^43^ 

1. Г-н МЕРИФИЛД (Канада), выступая от имени Австралии, КанадыиНовойЗеландии,в 
принципе поддерживает триосновнык предложения Генеральногосекретарявцеля^улу^ппения 
управлениям Организации, новотел бы высказать несколькопредостере^ений^ Пре^девсего, 
необходимо,^ггобы полуденные Секретариатом результаты доказали,^то более высокая гибкость 
в управлении ресурсами действительно приводит к лу^ппей реализации программ, снижает 
стоимостьимаксимально увеличивает транспарентность. На всекуровняк дублирование работы 
и соперничество дол^нь^ уступить место культуре, сконцентрированной на экономии, 
^^р^рективностииответственности, когда больнее не будет расчета на автоматическое увеличение 
ассигнованийГенеральной Ассамблеей^ 

2̂  Австралия, Канада и Новая Зеландия поддерживают пели структурной перестройки 
Секретариата, одобряют реорганизацию департаментов и призывают Генерального секретаря 
продолжать ^тоткурссинтересоможидаяпредставленияиц^ормацииовтором^тапе структурной 
перестройки^ Сами предложив в коде сорокшестой сессии предоставить Секретариату более 
широкое поле для маневра в перераспределении ресурсов в коде двухгодичного периода, они 
с^итают,^то решение, предложенноевпункте 24 документа, касающегося пересмотренной сметы 
(А^С.2^47^2), заслуживает изу^ения^ 

3. Однако моя^но высказать оговорки в связи с тем, ^то некоторые изменения, как 
представляется,привелику^удп^ениювозмо^ностей исполнения программ, например,вслу^ае 
Центра ме^кдународнойторговли, по^тигодне имеющем руководителя,илив слу^аеотдела 
Департамента по полити^ескимвопросам, который отвечает за разору^ениеивкоторомнастолько 
не хватает квали^рицированнык сотрудников, ^то онедва справляется с работой в некоторые 
приоритетньгк областям и ряд государств-членов добровольно согласились участвовать в 
финансировании мероприятий, ^инансируемыкиз регулярного бюдя^ета^ Подобные ситуации 
безусловно связаны свьц^елениембольп^ого^исла сотрудников дляопераций поподдеря^анию 
м^^ра, однако необкодимо пересмотреть ^ту практику, если она приводит к задержкам или 
упразднению запрограммированнык и приоритетные видов деятельности, тем более, ^то 
государства-^лены выделили требуемые ассигнования и санкционировали набор персонала, 
необходимого для каждой из операций по поддержанию мира^ 

4. Что касается планирования по программам, то Австралия, Канада и Новая Зеландия 
согласны с Председателем КПК, г̂го планы в том виде, в каком они в настоящее время 
представленыСе^ретариатом,невыполняюгсвоик^ункций: ониобескурая^иваю^це сложный 
связи мея^гу элементами планаи^лементами бюджета столь трудно разли^ить,^тонеизвестно, 
откуда поступают средствам В связи с^тим вполне справедливо,^топомоп^никГенерального 
секретаря по вопросамадминистрациииуправления выступает за принятиепланасовершенно 
иного типа, который был бы действительно директивным документом, а не бесконечным и 
зачастую пло^оскоординированнымпере^немзада^Следуетподдеря^атьидеюКПКопроведении 
технического семинара поэтому вопросу^ 



А^С^47^.1б 
1̂ и 1̂ап 
Ра^еЗ 

(Г-н Ме^ифилд, Канада) 

5. Оценка исполненияпрограммявляется весьма нека^ественной,несомненнопотому,^то 
директорам программне вменяется вобязанностьпериоди^ескипредставлять ответы и искать 
способы повьпиения^ффективностисвои^действий.Секретариатдолженукрепитьрольсоветника, 
^оторуюдолжнаигратьпринемКонсультативнаяслужбапоуправлению,какктомужебыло 
рекомендовано Объединенной инспекционной группой. 

6. Новая форма представления бюджета имеет преимуп^ества, будучи гораздо более простой 
иупраздняяискусственнь^еподс^етытемповроста.Тем не менее сокраняетсязада^а сопоставления 
разл^^ньгкпрогнозов,ибыло бы ^орон^о,^тобы секретариат представлял возможно более полнь^й 
от^ет о реальнык издержкам. Кроме того, было бы полезно, ^тобы Секретариат конкретно 
объяснял, каким образом коррективы, связаннь^есобменнь^мкурсомиинфляцией,у^итьн^аются 
вновой системе, поскольку не следует более рассчитывать на то,^то формула,предусматриваюи^ая 
увели^ениесвы^ие10,7^посравнениюспрегппествуюн^имдвукгоди^нь^мпериодом,автомати^ески 
будет пользоваться поддержкой государств-членов. 

7. Г-н ЧУИНКАМ (Камерун) выражает признательность Секретариату за проделанную работу 
поупрон^ениюметодологиисоставлениянабросковпроектабюджетапопрограммам,какбь^ло 
предложеноГенеральнойАссамблеейвеерезолюпии 45^255. Насколько ему известно. Комитет 
никогда не принимал принн^^па нулевого роставреальном выражении,ион с^итает,^то было бы 
лу^н^е обсуждать обьем ресурсов вместо тс^го,^тобы спорить по мело^амосамом принципе или 
опредусмотренномувели^ениивнаброска^ бюджета по программам.Камерунодобряетвь^делен^^е 
суммь^2410 млн. долларов на двукгоди^нь^йпериол 1994-1995 годов, предлагаемоеГенеральнь^м 
секретарем (документ А^47^35 )̂. 

^. В наброскак бюджета по программам также поднимается крайне важный вопрос о 
приоритетам Д^егация Камеруна с^итает,^то после установления приоритета вид деятельности 
не только долженобеспе^иватьсядостато^нь^ми ресурсами: необходимо также следить за тем, 
^тобы Секретариат проводил ^товжизнь. Однако вызывает удивление,^то после утверждения 
пяти приоритетов среднесрочного плана на период 1992-1997 годов Генеральной Ассамблеей 
^неральньп^ секретарь предлагает новые приоритеты, вто время каквьп^олнение среднесрочного 
планатолько началось. Делегапия Камерунатверл^ убеждена в необходимости того, ^тобы в 
проекте бюлжета по программам на дву^голи^нь^й период 1994-1995 годов уважались направления 
среднесрочного плана на период 1992-1997голов. 

9. Такжевдо^ументеА^47^35^, Генеральными секретарь у^азывает,^то он не предусматривает 
сун^ественного изменения численности персонала, поскольку потребности периода 1994-1995 годов 
могут быть удовлетворенье за с^ет перевола должностей. Делегация Камеруна считает ^то 
приемлемь^м при условиисоблюдениядействуюп^и^внастояп^еевремя правил без ущерба для 
исполнения програм^^. 

10. ^^^г^ун одобряет прелложениеГеперальногосекретаря,всоответствиискоторымоб^ем 
Резервного фронда сохранится на уровне 0,75^ предусматриваемого уровня бюджета. 

^ . Финансирование за с^ет внебюлжетны^ добровольные взносов приобретает рутиннь^й 
характер, ^то-средство для богатые стран финансировать нужнь^е им видь^деятельностьвуп^ерб 
тем,^оторыеутвержлень^ всеми государствами-членами. Та^ая практика достойна осужденияв 
условиям, когда некоторые из прибега^он^и^ ^ ней стран имеют огромные задолженности в 
регулярный бюджет и ^огда полобная обусловленная помочь привод^^т к е^це большему 
истончению финансовь^ средств исполнительнь^у^режлений,вьпгуждаяи^ нести ^асть стоимости 
исполнения. Вызь^вает сожаление, ^то упомянутые странь^ могуттаким образом навязывать 
Организапии Обьед^^неннь^ Наний вилы деятельности, не неся полной финансовой 
ответственности,тогла^ак многим ^осуларствам-^ленам, которые илут на жертвы,^тобы внести 
взносыврегулярнь^йбюлжет, также хотелось бы иметь право голоса при определении значения 
ипорядка очередности разли^нь^вилов деятельности. 



А^С5^47^1б 
^ и ^ а п 
Ра^е4 

^ . ГнМИХАЙ(Румь^ния)вцелом поддерживает выводь^ирекомендации КПК Румыния, 
которая особенно заинтересованнавпрограмме регионального сотрудни^ествавобласти развития 
в Европе,поддерживаетрекомендациюотом,^тобы^тапрограммабылаутвержденавсвоем 
пересмотренном виде, поскольку в новом описании лу^пие отражена глубокая эволюция, 
проис^олян^ая в странам, ставп^ик на путь рыночной экономики. Принимая во внимание 
возлействие^ти^ преобразований на структуруторговык обменов всей Европь^,делегацияРумь^нии 
надеется,^то Европейская экономическая комиссия займется поисками согласованные решений 
^^ономи^ес^и^ проблем непосредственно затронутые стран. Е^Кдолжна,в^астности, поощрять 
участие ^ти^странвразделении труда на региональном уровне. Если, какпредлагает Секретариат, 
ининиативыдолжнь^ также вырабатываться на субрегиональном уровне, следует указать,^тоон^^ 
направлень^ на развитие Черноморского региона, в налаживании сотрудничества в котором 
заинт^р^ованы более десятка стран. 

13 Г-н Ми^ай подчеркивает значение структурной перестройки государственного сектора 
нромьпиленностиизна^ениеприватизации.Его делегация котелабы,^тобыЕ^Кприсоединилась 
^больп^ому^ислу организаций, которые консультируют странь^регионавданньг^ областям. Она 
также предлагает организовать стажировкиисеминары по развитию маль^к предприятий, которые 
^ог^и бы служить катализатором экономического процветания соответствуюп^ик стран. 

14. Румьпгия, также сбитая, ^то было бы коронно, ^ггобы решения по важнь^м вопросам 
г^^^^^тись консенсусом, намерена поддержать пересмотренную смету на дву^годи^нь^й период 
19921993 годов, представленнуюГенеральным секретарем. 

^ . Гн1^ЛЫМА(Украина) выражает надежду,^то структурная перестройкаСекретариата, 
^^тор^^ является одним из жизненно важнык элементов всеобщей реформы и активизации 
деятельности Организации, позволит емуболее эффективно выполнять свои функцииитем самым 
содействовать осуществлению зада^ по обеспечению международного мира и безопасности и 
реп^ениюглобальньгкпроблемвсоциально-^кономи^ескойи^кологи^ескойобластяк. Многие 
делегации подчеркивали значение, которое придается вопросу перераспределения должностей 
межлуотдельнь^ми структурными подразделениями Секретариата.^топерераспределениедолжно 
привести к сосредоточению деятельности на выполнении приоритетные зада^, определенные 
^еждународнь^м сообществом. В ^том контексте необходимо, в частности, совершенствовать 
^етод^ку определения оптимальной нагрузкиивыяснениястепени^ффективностиработыкаждого 
из сотрудников. Логи^нь^мпродолжением^тогопроцессапреобразованиядолжно стать выделение 
и устранение устаревн^и^программидублированиявработе. 

16. Одним из важньп^составньг^ элементов реформь^ является правильньн^ подбор кадров на 
места^ии^ распределение по приоритетным программами В^той связи украинская делегания 
прилает большое значение обновлениюперсонала Секретариата. Залогом такого обновления 
является отмена^замораживани^ и достижение правильного соотнон^ения между постояннь^ми 
и срочными контрактами при приеме на работу. 

^7. Касаясь набросков предлагаемого бюджета по программам на двукгоди^нь^й период 1994-
1995годов^47^35^),у^раинская делегация хотела быотметить,^тоц^^фрыдолжнь^отражать 
обилие тенленпиивмиреиусилениевниманиякопределенным проблемам, ^топредполагает 
поддержание контактов между Се^ретариатомигосударствами-^ленами, с т е м ^ггобы мнения 
правительств должнь^м образому^итывались в подготавливаемьг^ Секретариатом документам, 
важную рольв^том отношении должен играть Комитет по программеи^оординации. 

^ . В докладе Генерального секретаря отмечается, ^то используемая методология дл^ 
поггготов^и набросков упрочена. По мнению украинской делегации, она по-прежнему является 
несовернтенной и вызываетряд вопросов, в т о м ^ и с л е овозобновляемьг^ и невозобновляемьг^ 
рас^ола^, о капитальные рас^ода^, о расчете реального роста ит.д. При любой методологии 
г^олготов^ибюлжета по программам украинская делегац^^я поддерживает приннип нулевого роста 
бюджета. Бюджет может быть меньше предусмотренноговнаброска^ уровня, но нив^оем случае 
не должен превьппать его. 



А^С5^47^16 
1^^1ап 
Ра^е5 

(Г-н Гудьп^а, Украина) 

19. Что касается бюджета по программам надву^годионь^йпериод1992-1993 годов, украинская 
делегациясоитает,ото Секретариат проделал полезнуюработупоподготов^епрототипановой 
формь^ представления бюджета (А^С.5^47^3). ^та инициатива позволит упростить представление 
бюджетаисделать^тот документ более яснь^млляпользователей.Следовало бы уделить особое 
внимание оасти1бюджета, то есть введению. В целом, делегация Украинь^ выражает согласнее 
прелложениями,сделаннь^мивпункте^доклада,в^отором содержится перечень того,ото должно 
бьггьвклюоенов^то введение. Тем не менее она соитает,ото можно бьп^о бы упомянуть не только 
о новык направлениям деятельности и новык программам, но и об основные проблемам и 
трудностям, встретивн^и^сявосуп^ествлении действующие программ. Привлекательнь^м является 
преддожен^^еоконсолидации разделов бюджета путем и^приравниваниякереднесрооному плану. 
Помимо того, ото ^то даст возможность сопоставить бюджет со среднесрочным планом, ^то 
предложение увеличит гиб^остьвуправленииресурсамииусилит ответственность руководителей 
программ за использование ^ти^ ресурсов. 

^0. Г-нОСЕЛБЯ(А^гентина)выступаетотимениследуюн^и^стран: Аргентинь^, Боливии, 
Бразилии, Венесуэлы, Гватемалы, Гондураса, Колумбии, Коста-Рики, Мексики, Никарагуа, 
Парагвая, Сальвадора,Уругвая,ЧилииЭквадора. Он приветствует усилияГенерального секретаря 
по повьпиению эффективности Организапии путем структурной перестройки, финансовые 
последствия которой являются основным элементом пересмотренной сметы. Однако он ^отел бы 
подчеркнуть, насколько важно еп^е больнее уточнить воздействие проводимой реформы на 
исполнение программ, не тереть из виду цели, установленные Генеральной Ассамблеей в ее 
резолюции 46^232, и найти необходимый баланс между гибкостью и транспарентностью в 
использовании ресурсов Организации. 

21. В резолюции 46^232 Ассамблея просила Генерального секретаря ^ак можно скорее 
представить отоет о воздействии на программы и финансовые последствиям проводимой 
структурной перестройки. Поэтому государства ожидают информациюотом, каким образом ^ти 
реформы отвечают восьми целям, поставленнымвпунктеЗупомянутой резолюции. 

22. В своей доклалеопересмотреннойсмете(А^С.5^47^2)Генеральнь^й секретарь указывает, ото 
упразднение 13 должностей высокого уровня лолжно привести к^кономии4 млн. долларов в 
сравнениисассигнованиямивразмере23^9мл^^. долларов,разреп^еннь^мирезолюцией46^6. 
Однако в докладе не говорится ни о воздействии реформы на исполнение программ и на 
возможности Секретариата выполнять свои обязанности, ни о конеоньг^ целяк ^той важной 
операции. Поэтому мысинтересоможидаем, отоГенеральныйсекретарьпредставит,ка^он 
обьявил, доку^^ент, который позволит государствам-членам более подробно ознакомиться с 
проводимым процессом и скорректировать его в соответствии с пожеланиями 
межправительственныкорганов. 

23. В том же докладе Генеральный секретарь описывает результаты перераспределения 
должностей категории спениалистов,осуп^ествленного на первом ^тапе структурной перестройки, 
подоеркивая, ото положения, регулируюп^иевнастоян^еевремяперераспределение ресурсов между 
разделамибюджета, непозволяют быстрореагироватьнаизменениепотребностей. Помощник 
Генерального секретаря по вопросам администраниииуправлениясудовлетворением уточнил, ото 
реоь идет не об изменении рассматриваемь^кположений,алин^ьовведении большей гибкостив 
использование людски^ресурсов приисполнении бюджета. Действительно, перераспределение 
людские ресурсов должно осуществляться в рамкам действующие финансовык положений и 
сун^ествую^ци^ правил распределения ресурсов,атакже, безусловно, при максимально возможной 

транспарентности. 



А^С.5^47^16 
^ ^ а п 
Ра^еб 

24. Г-нСЕЙМ (Но^вегия),выступаяот имени пятисеверныкстранвсвязиспунктом 105 
повестки дня,вцелом поддерживает выводь^ирекомендацииКПКопересмотресреднесрооного 
плана напериод 1992-1997 годов. Онсожалеетотом,КПКпришлосьработатьвтрудныкусловия^ 
из-за задержеквпредставлении документов. Делегации севернык стран выражают сожалениев 
связи стем, ото К П К е щ е не смог сформулироватьрекомендациипо новойподпрограмме4, 
посвященной оказанию содействия в проведении выборов, программы 4 ^Специальные 
политиоес^ие вопросы, опека и деколонизация^, и полностью поддерживают предложенную 
Генеральным секретарем смету. 

25. Делегации северные стран соитают ото, упрошенная и транспарентная процедура 
планирования по программам могла бы действительно способствовать реформе Организации. 
Среднесрооныйпланявляетсяод^шмизосновны^инструментов планирования общикнаправлений 
деятельности Организацииидолжен служить основой для составления двукгодионык бюджетов 
попрограммам.Всвоейрезолюции45^253ГенеральнаяАссамблеяпросилаГенеральногосекретаря 
продолжитьизуоениевопросаопредставленииплана,стемотобы сделать его более полезным 
инструментомвуправлении деятельностью Организации. Делегациям северные странкотелосьбы, 
отобы^тотдоку^^ент был более краткимиотобывнем уделялось больше внимания направления^^ 
деятельности Организации. В связи с^тимониподдерживаютрекомендацию КПК,которьш 
просил Секретариат представить ему на его тридцать третьей сессии прототип возможной новой 
формы представления среднесрооного плана. 

26. Делегации северньг^ странвыражают сожаление поповодутого, ото соответствуюшим 
межправительственным органам удалось рассмотреть лишь небольшое оисло предложенные 
изменений, поскольку икзамеоаниясущественнонеобкодимь^ для подлинного планирования по 
программам. Несмотря нато,отобольшинствогосударств-оленовмежправительственньгкорганов 
также представленывКПКив^кономиоескомиСоциальном Совете, ^ти последние не могут 
заменить собой компетентнь^е органы, и, если КПКкооет играть важную роль в разработке 
приоритетньг^ направлений деятельности, он должен иметь возможность опираться на замеоания 
межправительственные органов. Делегации севернык стран призывают Секретариат предложить 
КПК на его тридцать третьей сессии выработать практиоеские меры с целью исправления 
недостатков консультативного процесса. 

27. Г-н ^ЙЛИАВТИВ (Израиль) вьшажает удовлетворение предпринятыми Генеральным 
секретарем усилиями с максимальной продуктивностью использовать имеюшиеся ресурсы и 
принятыми мерами по улуошению управления Организацией. Он соитает, ото следовало бы 
согласиться на дополнительнь^е усилия для максимального сокращения рас^одовив^тикцеляк 
пересмотреть и контролировать осуществляемые программы и упразднить программы и виды 
деятельности, приносящие мало пользы или неэффективные. Позиция Израиляпо вопросу о 
выделении средствнавидь^ деятельности, имеющие цельюпротиводействие^тому государству, 
хорошо известны. Большие суммы, выделяемые на ^ти цели, скорее должны служить 
стимулированию повьниения^кономиоескогоисоциальногоблагосостоянияиликвидации бедности 
в развивающиеся странак Израиль ^отелбы,отобы Организация Об^единенньгк Наций уделяла 
первоооередное внимание деятельностивобласти^кономиоеского развития. Со своей сторонь^, 
несмотря на ограниоенность имеющиеся средств, Израиль осуществляет двусторонние программь^ 
сотрудниоествавцеля^ развития со многимигосударствами-оленами Организации Об^единенньгк 
Наций 

2^. Г-нКАЙРОН(Индив)заявляет,отоегоделегациявцеломподдерживаетпредпринимаемь^е 
Генеральнь^м секретарем усилия по повышению эффективности функционирования Секретариата, 
и отмеоает, отоне^оторыепредложения, выдвинуть^евпересмотреннойсмете,имеютважнь^е 
последствиядляфункгшонированияОрганизациивцелом. Что касается структурной перестройки 
и ее финансовьг^последствий, ^нделаетвывод,отореорганизация нескольким департаментов 
наруши^^а равновесие между структурой Секретариатаиструктуройбюджета, ото можетосложнить 
управление финансами. Сознавая ^ту трудность, Секретариат предложил создать пять новьг^ 



А^С5^47^.16 
1^^1ап 
Ра^е7 

(Г-н Кай^он, Индия) 

разделов бюджета по программам, которым бь^ливьщелень^ ресурсы наоинаяс!июля 1992 года. 
Структура бюджета по отдельнь^м главам будет рассмотрена при составлении следующего бюджета 
по программам. Эти предложения Секретариата противореоат статье 3.9 финансовые положений, 
согласно которому дополнительнь^епрелложениялолжнь^подготавливатьсявтой же форме,ото 
и в утвержденном бюджете по программам. Поэтому делегания Индии хотела бы полуоить 
раз^ясненияв^тойсвязи. Она действительнопридает большое знаоениесоблюдениюправили 
положенийОрганизацииинапоминает,отоКПКрекомендовал,отобы Генеральная Ассамблея 
уделила все возможное вниман^^е связи между решениями совещательньг^ органов, программами, 
разделами бюджета по программамиструктурой Секретариата (А^47^16 (Часть 11), пункт 244). 

29. Делегация Индиикотела бы узнать, являетсялиперераспределениедолжностейвременнь^м 
илипостояннь^ми,впоследнемслуоае, сан^пионированоли оноГенеральной Ассамблеей,как 
предусмотрено в статье 4.5 финансовые положений и правилом 104.4 правил финансового 
управления. Она хотела бы также, отобы секретариат утоонил используемые критерии 
перераспределения и дал его разбивку по разделам в отношении имеющиеся вакантные 
должностей. 

30. Впрошломоперевода^ ресурсов из одного раздела бюджетавдругой,производивши^сяв 
незнаоительномобьеме,простосообшалосьКонсультативномукомитетуиГенеральнойАссамблее. 
Принимаяво внимание масштабы, которые приняли ^ти переводы, становитсятруднь^мутверждать 
и^, не зная ик последствий для программ. 

31. Секретариат ^отел бы располагать большей гибкостью в управлении финансовыми 
ресурсамииподоеркнул,отоГенеральньшсе^ретарьдолжениметь возможность перераспределять 
ресурсыдля осуществления новы^разрешенньг^ видов деятельности. ДелегацияИндии не соитает, 
ото^типоследниеобязательнодолжнь^иметьприоритетнадсуществующимивидамидеятельности. 
Крометого,ужесуществуют^ффективнь^еибыстрыеме^анизмы,которыепозволяютобеспеоивать 
осуществление ^ти^новьг^ видов деятельности(оненки последствий для бюджета по программам, 
пересмотреннь^е сметы и т.д.). Кроме того, новые мандаты, как правило, связаны с видами 
деятельности по поддержанию мира, которые,влюбомслуоае, не финансируются из регулярного 
бюджета. 

32. При анализе пересмотренной сметь^срелнесрооногопланапредставляется,отоокружающая 
среда приобрелатакоеже,еслинебольшее,знаоение,отои^кономиоескоеразвитие. Индия 
придает большое знаоение охране окружающей средь^ но соитает,ото^тому вопросу не должно 
уделяться больше внимание, оем развитию. Она поддерживает рекомендации КПК, 
предусматривающие сбалансированность ^ти^ залао. Что касается программ, связанные с 
торговлей и развитием, делегация Индии одобряет порядок ооередности подпрограмм, 
предложенный Комитетом по торговле и развитию ЮНКТАД. В связи с программами, 
касающимися политиоес^и^ вопросов, делегания Индии соитает, ото новые конпепции, 
представлеш^ь^еГенеральнь^мсекретаремвегодокладе^Повесткаднядлямира^(превентивная 
дипломатия, миссии добрь^куслугит.д.),должнь^фигурироватьвсреднесроономпланелишьвтом 
слуоае, если они утверждень^компетентнь^мимежправительственнь^ми органами. 

33. Делегация Индии выражает сожаление по поводу того, ото в сводном докладе 
Административного комитета по координании не упоминается ни об одной инициативе, которую 
могла быпринятьОрганизапиявду^естатьи50Уставал^япреодоления^кономиоески^труд^юстей, 
испьггь^ваемьг^определеннь^ми государствами при выполнении принудительньг^ мер, принимаемьг^ 
Советом Безопасностивотношениидруг^^ государств Она хотела бы, как рекомендует КПК, 
отобыГенеральньшсекретарьпредставилинформацию поэтому вопросу всвоемследующем 
сводном докладе. 



А^С.5^47^.16 

Ра^е^ 

(Г-нКай^он,Инщ^я) 

34. Делегация Индии поддерживает прототип новой формы представления бюджета, 
являющейся более транспарентнойиболее простой для пользования. Она также поддерживает 
рекомендащпо КПК об организации те^ниоескогосеминарасцельюизуоения как полезности, так 
имасштабовсреднесрооного плана. 

ПУНКТ112ПОВЕСТКИДНЯ:ВОПРОСБ1ПЕРСОНАЛА(п^одолжение)(А^47^40иАпп.1,А^47^16^ 
иАоо.1,А^47^416,А^47^50^А^С.5^47^5,6,9,14,20^А^С.5^46^,7,9,13и16^А^46^326иСогг.1иАпп.1) 

35. Г-нФЛЕЙ1ЛХАУЭР (Помощник Гене^альногосекретаряпоюридиоескимвопросам)от 
имени оленовАдминистративногокомитетапокоординации представляет доклад Генерального 
секретаря об уважениипривилегийиим^^унитетовдолжностнь^клиц(А^С.5^47^14). Оннапоминает, 
отов своей резолюции35^212Генеральная Ассамблея подоеркнулаабсолютнуюнеоб^одимость 
налиоияудолжностныклицвозможностивьшолнятьвозложенныенаникГенеральнь^м секретарем 
функции без вмешательства со стороны какого-либогосударства-оленаили какого-либоиного 
ностороннегопоотношениюкОрганизацииоргана. Однакоиз рассмотрения предшествующик 
докладов по ^тому вопросу можно сделать вывод, ото неуважение привилегий и иммунитетов 
должностные лиц всегда было одним из основные препятствий при выполнении миссий и 
программ, которые государства-оленыпоруоилиорганамОрганизацииОб:ьединенны^ Наций. В 
св^зи ^ тем, ото ^^даои становятся все более и более сложными, уважение привилегий и 
иммунитетов становитсяеще болеенеоб^одимымдляобеспеоениявыполненияорганами свои^ 
мандатов. 

36. В теоение рассматриваемого периода органы Организации Объединенные Наций 
уоаствовали во все большем оисле операций, которые заоастую осуществляются в условиям 
противодействия. Ооевидно, ото в настоящее время вопрос безопасности должностные лиц 
приобретает особое знаоение. Именно по ^тойприоине^тому вопросу посвящена отдельная глава 
вдокладе. Впункте7указывается,отонесмотрянавсепредпринятыеусилияпообеспеоению 
та^ой безопасности, на дату опубликования доклада погибли 11 должностные лиц разлионык 
органов. Что касается недавней гибели двукдолжностньг^лицЮНИСЕФвСудане,тоГенеральньш 
секретарь направил миссию высокого уровня в регион для выяснения обстоятельств, которые 
нривеликтрагиоеским инцидентам. 

37. Всвоемдокладеодеятельности Организации Генеральный секретарь подоеркнул,ото он 
хорошо осознает тяжелую ответственность, которая лежит на немвсвязистем,отодолжностнь^е 
лица оказываются в орезвыоайно опаснык ситуацияк. В связи с ^тим внимание Комитета 
обращается на пу^псг^доклада,вкоторомговоритсяотом,ото прежде всегоправительствами 
другим правительственнь^м органам надлежит гарантировать безопасностьизащиту должностные 
лиц. 

3^. Серьезность ситуации подтверждаетсятемфактом,отовтеоение рассматриваемого периода 
Совет Безопасности соел необходимым в несколькик слуоаяк вмешиваться в зтот вопрос. В 
заявлении, сделанном 9 сентября 1992 года в связи с положением в Боснии и Герцеговине, 
Председатель Совета Безопасности подчеркнул настоятельную необходимость усиления 
безопасности уоастников Сил защиты Организации Об^единенныкНаций.Сдругой стороны, после 
встреоисГенеральнь^м секретарем 25 сентября 1992 года министры иностра^шьгк дел пяти стран, 
являющиеся постояннь^миоленами Совета, опубликовализаявление,вкоторомони выражали 
серьезное беспо^ойствовсвязисукудшением условий безопасности для персонала организаций, 
присутствующиквИраке. 



А^С.5^47^.16 
^ ^ 1 а п 
Ра^е9 

^Г-нФлейщ^ау^) 

39. Слуоаи ареста, задержания и покищения по-прежнему являются предметом глубокой 
озабооенности для Генерального секретаря, и руководителей секретариатов соответствующие 
организаций. Подробнаяинформанияпо^тому вопросу содержитсяв пунктам 9-11 доклада, а 
такжевприложенииН. Вприложении1приводитсясводный переоеньсотрудников, которые 
находились под арестом, содержались под стражей или оислились пропавшими без вести по 
состояниюна30июня1992года. Какивпрошлом,реоьглавнь^мобразомидетосотрудни^а^, 
которые принадлежат к Ближневостооному агентству по оказанию помощи палестинским 
беженцами организации работ (БАПОР). Число арестованныкилизадержанньг^ сотрудников 
БАПОРсократилосьвсравненииспредшествующими годами, но все же остается весьма высоким. 
Сдругойсторонь^,впункте12отмеоается,отонетпрогрессавдруги^слуоаяк,воастностивслуоае 
сдвумя сотрудниками, которые содержатсявзаложника^с!9^0 года. 

40. В пунктам 14-21 доклада содержится информация об ограниоения^, связанные с 
официальнь^ми или оастнь^ми поездками сотрудников. Судовлетворениемотмеоается,ото власти 
Соединенные Штатов довели до сведения Генерального секретаря, ото всем сотрудникам из 
переоисленньг^вдокладе стран будет разрешено безограниоений перемешаться по территории 
Соединенные Штатов. Кроме того,бьшиупрощень^ формальности, которые должнь^ выполнять 
вы^одць^ из Российской ФедерапиииВьетнама. Генеральный секретарь выразил удовлетворение 
всвязиспринятием^ти^мер. Что касается вь^кодцев из ВьетнамаиРоссийской Федерации, он 
тем не менее соелнеоб^одимьгм напомнить свою хорошо известную принципиальную позициюв 
отношении устанавливаемые для некоторые сотрудников Секретариата дискриминационные 
ограниоений. В пункте 14 доклада отмеоаются трудности, которые продолжают испытывать 
сотрудники БАПОР во времясвои^ перемещений при въезде на территории Западного берегаи 
сектора Газаипри выезде из ни^. 

41. Чтокасаетсяналогообложени^сотрудни^ов,г-нФлейшкау^р обращает внимание оленов 
Комитета на пункты 22-24доклада,атакжена пункты 16-21,24и26-29 приложения Л. О н с 
удовлетворением констатирует, ото удалось решить проблемуналогообложениявдву^конкретньг^ 
слуоая^. Генеральный секретарь поблагодарил соответствующие правительства. 

42. Информацияомера^,принятьг^организаниямидлягарантированиябезопасности свои^ 
сотрудников, атакже обуважениии^привилегийииммунитета,представленавпунктак 25-33 
доклала. Она по^азывает,отооргань^ Организации Обьединенньг^ Наций не щадили усилий для 
обеспеоения зашиты своего персонала. Эти усилия будут продолжены и, по мере необходимости, 
а^тивизировань^вбудущем.Всвязис^тим следует отметить, ото междуорежденоеские совещания, 
посвященные вопросам безопасности, которые в настоящее время регулярно проводятся при 
уоастии представителей органи^аний персонала, были особеннополезными втом, ото касается 
выработки соответствующие соглашенийвмасштабак системы. 

^ . Р-нВИБИ^ОНО^Индонезия^выражаетозабооенность проблемами безопасности персонала 
и соитает,ото ОрганизанияОбьединенны^Наций должнаиметьвысококвалифицированныйи 
мотивированньщ персонал, отобы справиться с возложенными на него новыми задаоами. 
Комментируя докладГенеральногосекретаряосоставе Секретариата (А^47^416), он отмеоает,ото 
по состоянию на 30 июня 1992 гола, 29 государств-оленов не бьшипредставлень^внем,ото может 
объясняться нелавним увелиоением оисла государств-оленов, и 21 государство-олен бь^ли 
нелопредставлень^. Это последняя цифра, снизившаяся по сравнению с предыдущим годом, 
являетсяобналеживающей. 

44. Что касается должностей, подпадающие под географиоеское распределение, делегация 
Индонезии отмеоает, ото изуоение системы желательные квот, предложенное Генеральной 
Ассамблеей, без конпа переносится. Делегания Индонезии соитает, ото коэффициент 5^, 
установленный для фактора оисленности населения, не позволяет обеспеоить справедливое 
распределение должностейивыс^азь^ваетсявпользу повышения ^того процента. 



А^С5^47^16 
^ ^ а п 
Ра^еЮ 

^Г-нВибисоно, Индонезия) 

45. Пере^од^ к вопросу об улуошении положения женщин, г-н Вибисоно выражает 
удовлетворение в связи с тем, ото оисло женщин, занимающие должности, подлежащие 
геогра^иоескомураспределению,возросло. Тем не менее продолжает вызывать озабооенность 
небольшое оисло женщин, занимающие должности высокого уровням необходимо стремиться еще 
более активно назнаоать женщин на ответственные должности. 

46. Д^л^^ции Индонезии известно,отоГенеральньшсекретарьвфеврале^того года объявил 
оприостановлеш^инаймасосторонь^надолжностикатегорииспециалистов. РанееАдминистрация 
предложила одну должность двум лауреатам национального конкурса, организованного в 
Индонезиив19^9году. Хотя Индонезия недопредставлена,^ти кандидаты не бьшинаняты,вто 
врем^ как граждане государств-оленов,имеющик желательные квоты, нанимались. Это тем более 
достойно сожаления, ото организация ^того конкурса была дорогостоящей как для правительства 
Инлонезии, так и для Организации Об^единеннык Наций. ДелегацияИндонезии хотела бы 
нолуоитьраз^ясненияопроцедуренайма,атакже узнать, действительно ли отдается приоритет 
кандидатам из недопредставленные стран. 

^ . Г-нКАРДОЗО(Бразилия)говорит,отоегоделегациясинтересомознакомиласьсдокладами 
Генерального секретаря по кадровой политике и программе профессиональной подготовки в 
Секретариате. Если Организация Объединенные Наций кооет продолжать осуществлять 
^ф^ективнуюдеятельностьстем,отобысправлятьсясновымизадаоамии отвеоатьна новые 
вызовы, с которыми она сталкивается, она должна иметь в своем распоряжении 
^валифицированныйимотивированный персонал. Людские ресурсы являются наиболее ценным 
достоянием. 

4^. Д^^вцияБразилиитакже отметила улуошениеположенияженщинвСекретариате.Сколь 
бы скромным он ни был, ^тот прогресс является весьма обнадеживающим,иделегация призывает 
Генерального секретаря продолжать его усилиясцельюувелиоения представленности женщин на 
все^уровняк. Это позволило бы одновременнообеспеоитьлуошийбалансвпредставленностивеек 
государств-оленоввСекретариате. 

49. Конкурсы, которые организуютеявнедопредставленныкстранак для заполнения вакансий 
категории спепиалистов класса С-1иС-2, являются корошимделом. Тем не менее для того отобы 
прелоставление возможностей для карьеры стало в Организации Об^ьединеннык Наций 
реальностью, необходимо следить за обеспеоением возможностей внутреннего продвижения 
сотрудников, которые бьши наняты на должности ^того уровня. 

50. ^ о м е того,вцеля^обеспео^ния определенного культурного разнообразия среди персонала 
Организации, необходимо стремиться расширить представительство государств-оленов, 
распространяя принцип справедливого географиоеского распределения на должности, которыев 
настоящеевремя не подпадают под ^тотпринцип,атакже на высшие уровни Секретариата. В 
связи с ^тим делегация Бразилии хотела бы напомнить о положенияк резолюции 46^232 
Генеральной Ассамблеи: впорядкеобщегоправила,выкодец из государства-олена не должен 
сменять выкодца из того же государства, занимающего должность высокого уровня,ине должно 
бьггь монополии одного государства или группы государств на должности высокого уровня. 

51. НесущеСтвуетнесоответствиямеждукритериями,регулирующиминаймперсонала,какони 
предусмотрень^встатье 101 Устава,ипринципом справедливого географиоеского распределения. 
Этот последний принцип должен, следовательно, быть принят вспомогательными органами, 
которые переоисленывпункте6документаА^47^416. 



А^С^47^,16 
^и^1ап 
Р ^ е И 

(Г-н Ка^дозо, Бразилия) 

52, Чтокасаетсяжелательньг^квот,установленныкдляпредставленностигосударств,делегация 
Бразилии соитает, ото проблема, которая помешаладостиженнюдоговоренностипо^томувопросу, 
сводитсянекметодикеподсоетаквот,акко^ффициентам сбалансированности, которыеприсвоень^ 
разлионьп^ факторам. В оастности, с 19^7 года коэффициент, установленный для фактора 
оисленностинаселения, сохраняется на ооеньнизкомуровне^Другиеделегацииужеотмеоали, ото 
^то несправедливо по отношению к государствам-оленам, имеющим большую оисленность 
населеш^я. Во имя принципов равенстваисправедливости,лежащиквосновеУстава Организации 
Об^ьединеннь^к Наций, необкодимо установить соответствующий коэффициент для фактора 
оисленности населения. 

53. И наконец, делегации Бразилии сожалеет о нарушенияк привилегий и иммунитетов 
международнь^к служащие, упомянуты^вдокументеА^С5^47^14. Необко^мо предпринять все 
усилия для гарантирования безопасности и защиты персонала. В связи с ^тим необкодимо 
напомнить,ото именно на правительствавосновном возлагается ответственность за обеспеоение 

^той безопасности. 

^ . Г-нФЕРДЖАНИ(ЛивийскаяАрабскаяДжамакирия)говорит,отовопросыперсоналаимеют 
столь большое знаоение, с одной сторонь^, потому ото существует прямая связь между 
эффективностью Организации и компетентностью илояльностьюее сотрудников и, сдругой 
сторонь^, потому ото расколы на персонал составляют существенную оасть бюджета Организации. 
Следовательно, никакой процесс реформ или совершенствования не будет успешным без 
реорганизации Секретариатаиегоперсонала^именно^тимоб^ясняетсятоместо,котороезанимают 
вопросы персоналаврекомендация^ Группы восемнадцати, содержащик целый ряд принципов, 
которые еще регулируют процесс реформы. 

55. Из доклада Генерального секретаряосоставе Секретариата (А^47^416)видно,отооисло 
сотрудников,занимающикдолжности,подпадающиеподпринципгеографиоеского распределения, 
остается сравнительно небольшим, потому ото оно составляет 260^ должностей от общей 
оисленностив31127 сотрудников. Надиаграмме4,крометого,показано,ото резко возросло оисло 
государств, представленньг^свер^квоты,которыеотньще составляют 24против 1 9 в 1 9 ^ г о д у . 
Назнаоения сотрудников из ^тик стран также сохраняются навысокомуровне,поскольку на 
период,окватываемыйдокладом,онисоставляли 10,2^ отобщегооисланазнаоений. Следует 
также отметить,ото должности высокого уровняируководящиепостывСекретариате остаются 
привилегией определенного оисла странного не принято никакикмервосуществление резолюции 
45^9ГенеральнойАссамблеидляобеспеоения справедливого представительствагосударств-оленов, 
в оастности развивающиеся, на ^тикдолжностяк. Кроме того, из пункта 26 доклада Генерального 
секретаря вытекает,отопроводимь^евСекретариате преобразования никоим образомне изменили 
^той ситуации, поскольку ни одинвьг^одециз развивающейся странь^илигосударства-олена, 
которые недопредставлены на ^ти^ должностям, не бьшназнаоен на должность высокого уровня 

или руководящий пост. 

56. Нроцессструктурнойперестройки Секретариата, наоатьшГенеральньн^секретарем,должен 
осуществляться при условии уважения положений Уставаирезолюций Генеральной Ассамблеи, 
воастностирезолюций35^210,41^206,43^224,44^5и45^239,вкоторыкпровозглашаютсяпринципы 
справедливогогеографиоескогораспределенияиротациидолжностейвысокогоуровня,стемотобы 
избежать положения, при котором любой пост становится достояниемодного государства или 
группь^ государств. Необходимо уважать ^типринципь^,стемотобыустановить равновесие между 
государствами-оленамиврамка^ Секретариата, ото возможнолишьвтомслуоае,еслипрекратится 
практика назнаоения вьг^одцев из государств, представленньгксверк квоты, если будет расширена 
сферадолж^юстей,подлежащи^справедл^^вомугеографиоескомураспределению,иеслиназнаоения 
будут ограничиваться выкоднами из непредставленные или недопредставленнык государств, 
на^одящикся снизу от медианной тооки установленной для ник желательной квоть^. Кроме того, 
необходимо назнаоать на должности высокого уровня вьг^одцевизгосударств, граждане которые 
не занимали такого рода должности. 



А^С5^47^.16 
^ ^ 1 а и 
Ра^е12 

(Г-н Фе^джани, Ливийская Арабская Лжамаки^ия) 

57. Ливийская делегациясудивлениемобнаружилавдокументеА^С.5^47^5,ото конкурсы для 
приема на работу на должности С-Збылиорганизованывцелом ряде стран, н о н е в о д н о й из 
развивающиеся стран. Она надеется,ото^та несправедливость будет исправлена^ напротив, она 
выражает удовлетворение по поводу достигнутого прогресса в отношении представленности 
женщин на должностям подлежащикгеографиоескому распределению, Онанадеется,ото^тот 
прогресс со^ранитсяираспространится на постывысокого уровня, приусловии,ото^то недолжно 
осуществлятьсявущербпринципу справедливого географиоеского распределения, Инаконец, 
ливийскаяделегациянадеется,ото предпринятые Генеральным секретаремусилия по структурной 
перестройкеСекретариатапозволятустранитьнедостаткиипробелывпредставленностигосударств 
-оленовиприменитьрезолюцииГенеральнойАссамблеиипринципь^заложенныевУставе, 

^ Г-н СИСС (Заместитель Генерального секретаря по вопросам управления людскими 
ресурсами) обращаетеяенрощальнымсловомколенам Комитета Он говоримого прекращает 
свои функции со следующего дня в связи с тем, ото назнаоен помощником Директора 
Международногофондасельскокозяйственногоразвития(МФСР). Его сменит г-н АрманДюк, 
который до зтого бьш Директором по вопросам администрации Отделения Организации 
Обьединенны^НацийвЖеневеисекретарем Пятого комитета на протяжении рядалет. Г-н Сисе 
уверен,ото его опыт будет весьма полезнымддя Комитета, Со своей стороны, он сожалеетотом, 
ото вьгнужденпок^нутьКомитетстольнеожиданнымобразоминеимеет возможности лионо 
ответить на некоторые вопросы, которые были или будут заданывкоде прений. Как бы то ни 
бьшо, он выражаетудовлетворение по поводу скромного вклада, который он смог внестивобласть 
управления людскими ресурсами, в оастности благодаря своему сотрудниоеству с Комитетом. 
Вопросы, касающиеся предоставления возможности карьеры, улуошения положения женщини 
условий занятости являются важньн^и, также как и вопросы^ которые имеют отношение к 
организацииконкурсовикпрограммеподготовки, В связис^тим,г-нСисссудовольствием 
сообщает,ото вскоре будет сделан взнос на осуществление программы подготовки. Он благодарит 
правительство, выразившее желание внести ^тот взнос, 

59. ПРЕДСЕДАТЕЛБ,выступаяотимениКомитетаиотсвоегособственногоимени, обращается 
со словами самой искренней благодарности к г-ну Сиссу за усилия, которые он прилагал в 
Управлении по управлению людскими ресурсами, с тем отобы дать возможность персоналу 
справляться со своими многооисленнымизадаоамивсамыкоптимальныкусловияк, Хотяг-нСисс 
исполнял свои обязанности лишьвтеоениеооень короткого времени, все олены Комитета смогли 
оценить его компетентность, опытидоступность^ Председатель убежден, ото он продолжит свою 
полезную работу,ижелает ему всяоескикуспековвего новой должности. 

Заседание закрываетсяв12 о, 30 м, 


